uenerant, Prioribus, inquit, reddit gradibus & ordinibus, & quodammodo suis omnibus reuestiti, aduersus impetentem integras vires habeant, deinde subiungit: Non enim inermis cum armato confictum inire potest: benè autem habet, quod epistolas Nicolai, qui in 9. seculum incidit, non negant Magdeburg. id quod à 6. seculo post natalem Domini facere coepi- runt in aliorum Pontificum epistolis, quarum testimonij, cùm eis vide- tur, libenter abutuntur. ex quo fit, ut simul Damasi & patrum Synodi Ni- cenæ testimonium de pulsis, ante iudicium restituendis, in epistola Nico- lai nescientes confiteantur.

*Defensio decreti Euaristi de sacris vasis non tangendis, nisi à sacratis, & quomodo congruat tempori. Item de aqua & sale benedicto, & de adspersione populo. Quid hæc significant & operentur, & de mysterio aquæ super terram effusæ in libro 1. Reg. tum de ijs, quæ Luciferani hodie secundum Apostolicas traditiones faciunt, quanvis eas negent. Item quomodo benedictio aquæ & salis, sit in scriptura Pauli fundata, & de interpretatione illius loci Pauli ad Timoth. de sanctificatione creaturæ per verbum & orationem, ex proprietate verborum, secundum scripturas de propria, & quomodo scripturis & sibi ipsi repugnare necesse sit eos, qui virtutem spiritualem in sanctificatione aquæ & salis negant. Item testimonia & exempla virtutis aquæ benedictæ, ex historia Eusebij & sancti Epiphani. Cap. 6.*

**D**ecretum quoquæ Euaristi de sacris vasis non tangendis, nisi à sacratis, aiunt similiter, non congruere tempori, neque veritati: sed qua ratione non congrueret, nihil plus attulerunt hic, quam in superioribus, scilicet demonstratum esse putant, si ipsi dicant. Interrogamus ergo nos, quarè non congruit tempori, neque veritati? an tempori non congruit, quia tempore Euaristi non erant vasa sacra? ecquis ita deliret, vt hoc aut dicendum, aut credendum esse putet? dicant potius, non fuisse tunc <sup>Absurdū com-  
mentū Magd.</sup> sacra <sup>nō congruēce</sup> villa: quæ si erant, simul consequens est, vt essent vasa ad sacra facienda: quod si erant eiusmodi vasa, annon congruit veritati, vt sacra vasa essent <sup>tempori Eua-  
risti, prohibe-  
re laicis sacra  
vasa tangere.</sup> vel dicant potius, nihil distare inter sacra & profana: vt non magis opus sit sacris vasis ad sacra in templis facienda, quam ad coniuicia in lustris agitanda: non magis ad ecclesiæ ministerium, quam ad culinæ usum. O ce- cas mentes, & blasphemias linguas. An putant isti Babylonium sine Deo in hoc mundo, vt Apostolus ait, plus honoris vasis templi, cuius sanctuarium (iuxta prophetiam Danielis) dissipatus erat populus cum duce venturo, & finis eius vastitas, & in templo abominatione desolationis, & usque ad consummationem & finem persecutura desolatio, plus, inquam, ho- noris debuisse, quam Euaristus sanctissimus Pont. deberi intelligeret vasis domus Dei: cuius glorianuissimæ, iuxta prophetiam Aggei, maior quam primæ? an putatis Magdeb. quod qui non pepercit Balthasar, neque sup-

*Ephes. 2.  
Danie, 9.*

*Magdeb. plus  
honoris putat  
debet: vasis  
sacris regere Ba-  
bylonis idola.*

QQ 3 plicium

PRO EPISTOLIS PONTIF.

310

*latram, quām  
Euaristum  
sanctis. Pont.*

*Magdeb. peior  
res Balthasa  
re rege Babys  
lonis  
Dan. 5.*

*Decretū Ale-  
xan. de aqua  
cum sale bes-  
nedicto.*

*I. Reg. 7,*

*Quid signifi-  
caret mysteri-  
um aquæ coræ  
Domino effusæ  
se à Samuele.*

*Cyrillus in  
homelys pa-  
leobilibus.*

plicium ei differre voluit, quia exemplo paterni supplicij nihil profecis-  
set, immò ea ipsa nocte, qua ipse & mille optimates in vasis sacris biberunt,  
eum occidi & Babylonem capi voluit, vobis fortasse parcer, qui peiores  
illo estis? Ille enim saltem territus est articulis illis manus scribentis, qui  
ei in pariete apparuerunt: & Danielem honore affecit, & præfecit regno:  
sive nè à præsentibus condemnaretur, vt quidam vetus interpres ait, sive  
quod liberationem per eum consequi speraret. At vos Magdeburg. neque  
supplicium Balthasaris terret, neque mouet, quin yasa sacra communia es-  
se dicatis & putatis: immò, quod grauius adhuc est, eos, qui ferunt yasa  
Domini, vt profanos habeatis. Sed prosequamur reliqua huius generis &  
loci: inter ea enim, quæ tempori & veritati negant congruere, ponunt  
quoquè decretum Alexandri epistol. i. de aqua & sale benedicto, & adspren-  
gendo populo, vt sanctificetur. Sed recitemus Alexandri verba: Aquam, in-  
quit, sale cōspersam populis benedicimus, vt ea cuncti adspersi sanctificen-  
tur: quod & omnibus fæcundis faciendum esse mandamus. nam si ci-  
nis, inquit, vitulæ adspersus sanguine, populum sanctificabat, atque mun-  
dabat, multo magis aqua sale adpersa diuinisq; precibus sacrata, populum  
sanctificat atque mundat: & si sale adsperso per Heliseum Prophetam sterili-  
tas aquæ sanata est, quanto magis diuinis precibus sacratus, sterilitatem  
rerum aufert humanarum, & coquinatos sanctificat atq; mundat, & ex-  
purgat: & cætera bona multiplicat: & insidias diaboli auertit, & à phanta-  
smatis versutijs homines defendit? nam si tactu fimbriæ vestimenti Salua-  
toris, saluatos infirmos esse non dubitamus: quanto magis virtute fæcundis  
eius verborum, diuinisq; sacrantur elementa, quibus sanitatem corporis  
& animæ humanae percipit fragilitas? Addamus & nos ad hæc exempla scri-  
pturæ sanctæ, à Pontifice commemorata, quod in lib. Regum i. scriptum  
est de aqua effusa in terram in honorem Dei, sic enim ait: Dicit autem Sa-  
muel, Congregate yniuersum Israel in Masphat, vt orem pro vobis Domi-  
num. & conuenerunt in Masphat, hauseruntq; aquam, & effuderunt in con-  
spectu Domini super terram. Sic enim est apud 70. deinde subiungit: Et ie-  
iunauerunt in illa die, & quæ sequuntur. Percontemur hic Magdeburgen-  
ses, & cæteros Luteranorum Magistros, an putatis temerè hoc factum esse,  
ac sine villa mysterij significatione, aut superstitione? absit, vt ita quisquam  
vestrum desipiat, cum clarè dicat Apostolus, omnia in figura contigisse il-  
lis. Interpretetur ergo nobis hoc mysticum. ænigma aquæ illius coræ Do-  
mino effusæ, vt alios nunc omittam, Cyrillus Alexandrinus: sic enim in ho-  
milia 18. ex 30. quas nobis reliquit inscriptas iopterim, scripsit, vidisse Sa-  
muel in spiritu verbum, quod est fons vita, fieri hominem, & voluisse  
honorare typo illo ac figura Deum, qui futurus erat homo: terra enim, in-  
quit, super quam effundebatur aqua, symbolum erat carnis, quam assump-  
psit: & aqua symbolum vita, sic quoquè inquit, iussit Deus Moysi sumere  
aquam ex fluvio, qui erat symbolum patris, sicut aqua symbolum filij, ex  
patre

patre tanquam fluvio sive fonte nascentis, & effundere super terram, quæ erat symbolum carnis, & illa aqua sic effusa super terram, fiebat sanguis, qui mortem significabat, antè enim quam Deus homo fieret, mori non potuit. Similiter, inquit, Samuel statim post aquam illam effusam super terram, immolauit agnum, qui fuit typus ac figura Christi immolati. Hactenùs Cyrill. Quod si Samuel, ut Deum typō & imagine honoraret, effudit aquā super terram coram Domino, id est, in honorem Dei, & tanquam genus oblationis Deo acceptæ, (Hoc enim significat, secundum idiomam scripturæ sanctæ illud, Coram Domino, sive in conspectu Domini) & si illa effusio aquæ super terram, iussa fieri à Samuele, secundum spiritum in nomine Dei, norem Dei à qui futurus erat homo, & moriturus, quæ erat quedam typica sanctifica Samuele, & tio aquæ illius, tantum valuit cum ieiunio illo adiuncto, ut victoriā de aquæ benedictione illius hostibus, Deo de cælo tonante, perterrefactis impetraret, ut historia Regum narrat: eur non multo etiam plus valeat ad perterrefaciendos & fundandos dæmones aquæ per verbum Dei iam incarnati, & pro nobis mortui, & iuxta Prophetam, tanquam aqua effusi, sanctificatio, & ad honorem ipsius adspersio, tanquam genus oblationis? quid, inquit, obstar, quo ministris aqua, quæ mysterijs Dei seruit, ad fugandos dæmones, morbosq; pellédos, effectum diuinæ gratiæ per inuocationem eius sumere possit? quod si potest, cur quod vbiq; Christiani credunt, & Christianè operantur, vos negatis? & si nihil sine scriptura ad cultum Dei faciendum est, vt traditis, vbi legat Magd. gisti in scriptura canendum esse à populo in ecclesia, præcidente concione? Non hoc dico, quod istam consuetudinem, à primis vestris magistris piè vobis & accōmodatè ad ingenium gentis Germanicæ diebus preterit, sed qd̄ neque vos traditionem operatur. aquæ benedictæ cum benedictione salis adspersi, quam à sanctis Apostolis accepimus, damnare beatatis, sed potius recipere, vt maiores vestri receperunt, vt crucē quoq; in frontibus facere multi non Brentiani receperint, quod nulla vos scriptura docuit: & cibos etiam benedicere, antequā gustis, nec enim hoc facitis, nē hīc more vestro cauillari incipiatis, quia hoc in euāgeliō à Christo factū legit̄: aliud enim est, imitari quod Christus fecit: aliud, facere quia præceptum est. Etenim si ad imitationē & exemplū Christi cibos benedicitis, & non ex præcepto traditionis apostolice, sicut nos, qui constitutionē de benedicendis cibis, antequā gustemus, ab Apostolis traditā habemus, & sequimur, quæ est in lib. 5. Clem. Rom. in extrema parte Apostolica de te, cur nō seruatis ieiuniū 40. dierū, quibus Dominus ieiunauit? nec enim illud ieiuniū ad legē Moïsē pertinebat, quæ non præcipiebat tale ieiunium, ciborum, anima sicut præcipit lex euāgelicæ & apostolice traditionis? car itē ministri vestri ad exemplū euāngeliū non imponunt manus super cibos, vt nos facimus? stentur, cur nō vnguent eos oleo, vt est in euāngelio Marci, sicut in ecclesijs catholicoꝝ à ministris noui testamenti sit? quod si vos ideo cibos benedicitis, quia scriptū sit à Paulo, nihil reijciendū esse, quod cū gratiarū aetione per- 1. Tim. 4. cipitur,

cipitur, sanctificari enim creaturam per verbum Dei & orationem, recte hæc, & nos creaturam aquæ & salis benedicimus propter hanc ipsam scripturam Pauli. vt iam constitutio ab Apostolis tradita de benedictiōe aquæ, ad depellendas ægritudines & fugandas dæmones, quæ à Clemens Rom. in lib. 8. de const. Apost. Scripta est, non sit per sermonem tantum tradita sine scriptura. Sed recitemus constitutionem, & conferamus eam cum scriptura Pauli. sic enim ait in persona Matthœi Apostoli: Benedicat episcop⁹ aquā aut oleum: Sin verò non aderit episcopus, benedicat presbyter præsente diacono: dicat autem in hunc modum: Domine Sabaoth, Deus virtutum, creator aquarum, & amator hominum, qui dedisti aquam ad bibendum, & oleum ad exhilarandum faciem in exultationem lætitiae, ipse etiam nunc sanctifica hanc aquam & oleum ex nomine eius, qui obtulit, vel quæ obtulit, & tribue ei vim sanandi & depellendi morbum, fugandi dæmones, & expellendi omnes insidias per Christum spem nostram, cum quo tibi gloria, honor, & cultus, ac sancto spiritui in secula, amen. Si non mouet vos tanta authoritas, at moueat saltem tanta antiquitas. Sed conferamus hanc

*Constitutio  
Apostolica de  
benedictione  
aque & de  
virtute eius.*

*Collatio bene  
dictiōis aque  
& salis ab  
Apostolis  
tradite, cum  
loco Pauli de  
benedictione  
eborum.*

*Quæ sit vis  
sanctificationis  
creature.*

*Esa. 8.*

orationem cum loco Pauli ad Timotheum. Paulus ait, sanctificatur enim per verbum Dei & orationem: oratio verò hæc ait, Sanctifica hanc aquam: deinde explicat vim sanctificationis, subiungens: Tribue aquæ vim sanandi & depellendi ægritudines, & fugandi dæmones: hæc est imploratio auxiliij aduersus ea, quæ nocent, quam implorationem auxiliij significat ἵτισθαι, vt Theodoretus in comment. epistol. prioris ad Timotheum, capite secundo notauit. quo verbo vsus est idem Paulus in eadem epist. c. 4. cùm ait: sanctificatur enim Αἰαὶ λέγει τοῦ καὶ ἵτισθαι, id est, per verbum Dei & orationem, vt interpres vetus verit: sic etiam accepit hoc verbum magnus Athanasius in prologo explanationis Psalmorum ad Marcellinum, cùm eos psalmos notat, in quibus est ἵτισθαι, id est, imploratio auxiliij. hoc enim verbo vtitur, pro quo Paulus vsus est verbo ἵτισθαι. quare cùm vos Magdeburgenses & cæteri Luteranorum magistri, negatis accipere creaturem per implorationem auxiliij, quæ fit in verbo Dei, virtutem quandam spiritualem ad auxiliandum nobis contra ea, quæ nocere possunt, hanc Pauli scripturam negatis, non intelligentes eam, neque virtutem eius. Hæc est enim vis sanctificationis, facere, vt quod sanctificatur, fiat in timorem aduersarijs potestatibus, sicut ait Esaias, Dominum virtutum ipsum sanctifice; id est, facite vt sit vobis timori. vnde subiungit, interpretans, quod dixerat: Ipse erit timor tuus: & si in ipso confisus fueris, ipse erit tibi in sanctificationem: sic enim est apud 70. id est, ipse mundabit te, & faciet sanctum. Itaque cùm creatura per verbum Dei & orationem sanctificatur, & fit in timorem aduersarijs potestatibus, Deus in ea sanctificatur, & in ea fit in timorem. & cùm in huiusmodi sanctificatione creature, per verbum Dei & orationem facta, nos confidimus contra ea, quæ nocere possint, non in creatura nuda, sed in virtute verbi DEI omnipotentis confidimus, & ipse nos in eo confidentes

confidentes mundat, & sanctificat in creatura sua. vnde in oratione sanctificationis aquæ, quam paulo suprà ex libro octavo Clement. de Apostol. et depellendi constitut. recitauit, Tribue(inquit) ei virtutem sanandi, & fugandi dæmo-<sup>morbū</sup> mones per Christum spem nostram. Sic igitur nos scripturā Pauli de sanctificatione creaturæ per verbum Dei & orationem, secundūm traditionis *Scriptura, sc̄e-*  
*Apostolicæ consuetudinem, quæ in omnibus ecclesijs catholicorum viget, cundūm tra-*  
*interpretamur, & secundūm vim verborum, quibus Paulus accommoda-*  
*tē ad sensum materia subiectæ vsus est. Vos vero Magdeburgenses, & cæ-<sup>d tiones Apo-</sup>  
*teri magistri Luteranorum, quomodò scripturas potestis intelligere, qui <sup>vim verborū,</sup> neque cum catholicis traditionibus conferre eas vultis: neque eas <sup>narrā</sup> <sup>interpretas-</sup>  
*λίγη, id est, secundūm verba interpretari didicistis: sicut sancti Apostoli <sup>de.</sup>*  
*præcipiunt, vt ex 2. libro de Constitut. Apostolor. capit. 5. intelligere po-*  
*testis: vt in hoc loco Pauli, in quo neque quid verbum sanctificandi, neque*  
*quid <sup>errat</sup> significet, scire curatis. cūm tamen, vt notauit Adrianus, siue*  
*Andronicus, vt Photius in bibliotheca sua vocat, vetus author in Isagoge*  
*scripturarum, quam scriptis, singula verba scripturæ signa quædam sint*  
*itinoris & cursus, quæ sunt (inquit) ingredientibus viam intelligendi*  
*ostendenda, vt sine errore ac tuto ad destinatum perueniant. Qui enim*  
*verba negligunt, volare (inquit) cupiunt, & non per viam ingredi. Ad-*  
*monet deinde Adrianus, oportere discernere in scripturis idiomata, figu-*  
*ras & tropos, & interpretari κατὰ λίγη accommodatè ad sensus rei subie-*  
*ctę, quod mihi ex constitutionibus Apostolorum sumpsisse videtur. Huius*  
*legis interpretandi κατὰ λίγη multa est apud magistros Luteranorum*  
*ignoratio & neglectio, quæ eos in plurimos errores inducit. deinde iubet*  
*etiam Apostolica constitutio in eodem libro 2. capit. 5. accuratè interpre-*  
*tar scripturas, euangelium, vt legi ac Prophetis consonet: legem & pro-*  
*phetas, vt euangelio. Quarè si potuit Propheta Elieus tempore legis im- Item in ea insi-*  
*petrare sali in aquam iniecto, virtutem sanandi sterilitatem & infalibilitatem*  
*aqua Hiericunthinæ in virtute Dei, qui nondū factus erat victimæ <sup>interpretanda</sup> <sup>speltrandum</sup>*  
*& reconciliatio nostra, & sal fœderis noui testamenti: & potuit item Sa- <sup>vt euangeliū</sup>*  
*muel facere, sicut paulo antè dixi, vt indicto iejunio & aqua effusa super <sup>legi & lex</sup>*  
*terrā in honorem Dei, qui nondū erat factus homo, & pro nobis tan- <sup>euangelio</sup>*  
*quām aqua (iuxta prophetiam Dauid) effusus, Deo de cælo tonante, ho-*  
*fles perterrefacti darent se in fugam: quomodò poterit quis scripturam*  
*Pauli de sanctificatione creaturæ per verbum Dei & orationem, ita inter-*  
*pretari, vt consonet Prophetis, si idem neget creaturam aquæ, per verbum*  
*Dei & orationem, sanctificatam, valere aduersus potestates aduersarias, &*  
*alia mala? quomodò, inquam, consonabit nouum testamentum veteri,*  
*si prophethica ac typica sanctificatio creaturæ efficere potest, quod non*  
*poteſt Euangelica & Apostolica sanctificatio creaturæ, in virtute Chri-*  
*sti pro nobis crucifixi facta? Sed urgebo adhuc hunc locum Pauli, neque*  
*prīus vos dimittam, quām percontando magis adhuc reuincam. Quero***

Rr à vobis

à vobis Magdeburgensi. vtrum putetis accipere creaturam aquæ aut panis  
 per sanctificationem, quæ secundum Pauli scripturam fit per verbum Dei  
 & orationem, aliquam virtutem spiritualem, an non? Si nullam accipit,  
 sed potius sola & nuda natura aquæ, aut panis, aut salis remanet post sanctificationem: quid illa apud Paulum, verbum Dei & oratio, efficiunt? Si  
 nihil, frustra ergo adhibentur. Si forte dicitis adhiberi tantum in gratia-  
 rum actionem, dici hoc non potest, si verborum vis & ratio, ad interpretationem  
 scripturæ necessariò secundum regulas patrum adhibenda est: aliud  
 enim est gratiarum actio, aliud petitio. Non dixit Apostolus sanctificari  
 creaturam Λιδ λόγου θεοῦ καὶ ἵνα χαριστίας, id est, per verbum Dei & gratiarum  
 actionem, sed μέτα τῶν χαριστίας Λιδ λόγου θεοῦ καὶ ἵνα ψυχής, id est, sanctificari cum  
 gratiarum actione per verbum Dei & orationem, petentem scilicet auxi-  
 lium iuxta vim verbi Græci ἵνα ψυχής, vt in sanctificatione aquæ, quam supra  
 ex lib. 8. Clem. recitaui, illa est gratiarum actio, Domine Sabaoth, Deus vir-  
 tutum, creator aquarum, & amator hominum, qui dedisti aquâ ad biben-  
 dum & abluendum. Commemoratio enim beneficij, quædam gratiarum  
 actio est: illa est ἵνα ψυχής, id est, oratio implorans: Tribue ei virtutem sanandi,  
 & fugandi dæmones: illud verè est verbum Dei, Per Christum spem no-  
 stram, quod si non frustra adhibentur ad sanctificationem creature, ver-  
 bum Dei & ista ἵνα ψυχής, neque ad solam gratiarum actionem, vt docui: con-  
 sequens necessariò est, vt aliquid in ipsa creatura ad utilitatem nostram ef-  
 ficiant. quod si saltem hoc solum negatis, tantam scilicet virtutem tribui  
 aquæ sanctificatæ, vt ægritudines sanet, & dæmones expellat, & non nobis,  
 tanquam domesticis testibus, vt dicere soletis, nec experimentis nostris fi-  
 dem adhibetis, qui quotidiè in ecclesijs nostris cernimus in energumenis  
 tremere & cruciari dæmones, cùm aqua sanctificata adsperruntur, adhibe-  
 te saltem fidem antiquis & veris historijs: Legite, quæ Eusebius non à no-  
 quotidiè expre-  
 bis subornatus, nec heri aut nudiustertiūs, sed ante mille trecentos annos  
 rimur in no- de Marcello. Apamœorum episcopo, & de aqua sanctificata lib. 5. historiæ  
 stris energi- eccl. c. 21. scripsit, cùm prætor quidam Christianus autoritate edicti Cō-  
 menis, & cā stantini Magni, & iussu Marcelli episcopi templum Iouis munitissima sub-  
 dem antiqua structione ædificatum vellet subuertere, circunfossis (inquit) columnis &  
 bisterie pro- subiectis lignis immisit flammarum: sed hanc dæmon prohibebat, & resiste-  
 bat ignis efficaciam. Cùm igitur multiplicem incendij conatum inutilem  
 experirentur, faciunt ea de re certiore pastorem, qui statim ad templum  
 Dei currens, iuber afferri aquam in vasculo, qua supposita sacro altari, ipse  
 in faciem humi prostratus, benigno supplicabat Domino, nè ulterius pro-  
 gredi dæmonis tyrannidem pateretur, sed infirmitatem illius detegere, &  
 suam potentiam demonstrare vellet, nè qua hinc maioris detrimenti oc-  
 casio infidelibus existeret. Hæc & alia huiusmodi precatus, figura crucis  
 aquæ indita, Equitum quendam diaconum fide ac feruente spiritu mun-  
 tum, aquam sumere iubet & velociter currere, ac flammæ adsperrere: quo  
 facto

Pauli locus  
 amplius vr.  
 getur.

et depellendi  
 morbum,

facto, impatiens tactus aquæ demon aufugit, & ignis contraria sibi aqua  
quasi oleo excitatus, ad ligna statim adhæsit, & momento temporis absum-  
psit. Tunc columnæ, sublatis fulcimentis, cùm ipsæ collapsæ sunt, tum se-  
cum aliarum 12. ruinam traxere: templiq; pars, quæ cum columnis fuerat  
coniuncta, vñ corruuit pondere conualsa, fragor autem totam urbem per-  
uagatus, (erat enim ingens) cunctos ad rei spectaculum cōuocauit: ac com-  
perta fuga aduersarij dæmonis, ad laudem omnipotentis Dei lingua eorum  
incitauerunt. Haec tenus Euseb. Videtis ne Magdeburgenses, quem  
admodum creatura aquæ à sacerdote per verbum Dei & orationem, qua  
implorauit auxilium aduersus dæmonem, sanctificata, virtutem spiritua-  
lem ac diuinam, & aduersarijs potestatis horribilem, acceperit? an vos  
difficiliores eritis ad credendum, quā Apamæi illi, quos narrat Eusebius  
illo miraculo commotis Deum laudasse? aut dicti estis, magum fuisse  
Marcellum illum sanctum virum? & per virtutem crucis, id est, per ver-  
bum Dei pro nobis crucifixi, magicam armassissem aduersus dæmones? non, Narratio S.  
credo, ita impij eritis, vt hoc dicatis. ac si hoc exemplo contenti non estis, Epiphanius de  
legite aliud simile apud Epiphanius, libro 1. contra hæreses, tomo 2. in hæ- <sup>virtute aquæ</sup>  
resi Ebionitarum, quod ex eodem ipso, cui accidit, narrat se audisse. Erat <sup>benedicta.</sup>

autem is Iosephus quidam ex Iudeo Christianus, valde opulentus, & im-  
peratoris valde p̄ij amicus, cùm igitur Iosephus vellet in Tiberiade templū  
edificare, essetq; opus calce & alia materia, caminos (inquit) extra urbem  
multos facere iussit, septem (credo) numero, quos fornaces vocant. at ve-  
rò callidi, & qui omnia audent Iudei, à præstigijs apud ipsos fieri solitis nō  
abstinuerunt. incantationibus enim quibusdā, ac curiosa sedulitate ignem  
ligare, & disperdere aggressi sunt. Sed non perfectè potuerunt. Cessabat  
itaque ignis, & non operabatur: sed extra propriam, vt ita dicam, naturam  
constitutus erat. Vbi autem ij, qui combustibilem materiam igni addere  
iussi erant, ligna videlicet, siue farmenta, nihil effecissent, Iosepho rem si-  
gnificauerunt. Commotus igitur vir & zelo erga Deum correptus, extra  
ciuitatem cucurrit: & vbi aquam in vase afferri iussisset, accepto vase aquæ  
coram omnibus, (multitudo enim Iudeorum confluxerat ad spectandum,  
euentum videndi cupida, & quid Iosephus facturus esset) magna voce cru-  
cis signum proprio suo digito vase imposuit, & inuocato nomine Iesu, sic  
dixit: In nomine Iesu Nazarei, quem crucifixerunt patres mei, & his omni-  
bus circumstantibus, fiat virtus in hac aqua ad reprobationē omnis incan-  
tationis ac magicæ, quā hi fecerunt, & ad efficaciam potentiaz ignis ad perfici-  
endū domū Domini. & sic accepit aquam in manū, & aqua līngulos for-  
naces respersit: & dissoluta sunt in cātamenta, & ignis corā omnibus emer-  
sit. turbæ verò præsentes clamantes, Vnus Deus, qui auxiliatur Christianis,  
recesserunt. Haec tenus sancti Epiphiani narratio. Sic sanctificata est aqua illa  
per verbum Dei, cùm dixit, In nomine Iesu, & <sup>Sia ēvangelio,</sup> id est, per ora-  
tionē auxiliū implorantē, cùm dixit, Fiat virtus in hac aqua ad reprobatio-

nem omnis incantationis ac magicæ, quam hi fecerunt, & ad efficaciam potentia ignis. Hic quoquè repetam, quod frequenter, cùm de cæmonijs ecclesiasticis differo, à diuino Dionysio in ijs, quæ de Symbolicis baptismi Theoria vti. cæmonijs tradit, mutuari soleo. & si nihil in his symbolicis elementis l̄simus aquæ, aquæ atque salis diuinus esset, præterquam doceri nos in ænigmate per & salis bene naturam aquæ, quæ ad abluerendas fôrdes valet, & per naturâ salis, qui suauitatem & salubritatē cibis affert, & à corruptione seruat, doceri, inquam, vt habeamus vitam à fôrdibus peccatorum mundam, & doctrinam sanam, ac sermonem sale conditum, qui det gratiam audientibus, id est, qui sit bonus ad ædificationem fidei, & vt caueamus ab ea, quæ est in mundo concupiscentia corruptione, satis hoc nobis esse deberet ad colendam hanc salis & aquæ benedictæ cæmoniam. Nunc verò accedit, quod spiritus sancti gratia per hæc salis & aquæ sanctificata elementa, diuinis illa operatur in credentibus, quæ Pontifex Alexander ait operari: ijs autem, qui non credunt, vt Magdeburgensibus, fiunt in scandalum & offendit, in quos competit, quod ait beatus Petrus, qui offendunt verbo, neque credunt, in quo & politi sunt. Huius ergo ecclesiastici ritus de aqua & sale benedicto ad adspersendum populum, per omnes ecclesiás Orientis & Occidéntis antiquissimam consuetudinem, ab ipsis usque Apostolorum temporibus ad nos deriuatam atque profectam, & Pontificis sanctiss. ac vetustissimi authoritate confirmatam, idcirco Magdeburgenses improbant & explodunt,

*Tertullianus  
de consuetu-  
dinibus eccl-  
esiasticis.*

quia nostræ ecclesiæ est, à qua discesserunt, alioquin dicerent cum Tertulliano in libro de virginibus velandis, vt suprà iterum dixi, Non possumus respuere consuetudinem, quam damnare non possumus, ut potè non extraeam, quia non extraneorum, cum quibus scilicet communicamus ius pacis & nomen fraternitatis: una nobis & illis fides, & unus Deus: semel dixerimus, una ecclesia sumus: ita nostrum est, quodcunque nostrorum est. Subiungit deinde: Ceterum diuidis corpus, tam hic, quam in omnibus variè institutis, & dubijs & incertis: sed, vt fieri solet, adhiberi debuit examinatio, quæ magis ex duabus tam diuersis consuetudinibus disciplina Dei conueniret. Hoc faciunt Luterani: ipsi enim diuidunt corpus, qui se à nobis segregauerunt: qui examinare nolunt, quinam ecclesiastici ritus, & consuetudines, magis euangelicæ & apostolicæ doctrinæ, & scripturis sanctis conueniant: Verum quas nos iam olim ab ipsis usque Apostolorum temporibus in omnibus ecclesijs plenas doctrinas, cum scripturis sanctis congruent, & plenas spiritus sancti operatione habemus, & solenni usq[ue] celebramus? An nullas habere preter eas, quas hereti & nudiustertiis, id est, à quadraginta annis à Martino Lutero pseudopropheta suo acceperunt? Atque hæc haetenus, de aquæ & salis sanctificatione. Hoc unum postremò dicam, nisi aqua precibus sanctificata, & cum sale benedicto adpersa diabolo esset inimica, nunquam Luteranis persuasisset, vt eam repudiarent & male dicerent.

Defensio

Defensio decreti de non seruandis chirographis vi extortis, & quomodo tempori & veritati congrueret, & quomodo auctore Deo & Apostolis factum sit, ut testatur idem Pontifex, & de canone Apostolorum 74. in qua vis et sententia huius decreti continetur: & quid de confessionibus vi extortis Cyrilus & Athanasius censuerint, & quid interfit inter confessionem extortam, cum esset semiplena probatio criminis, & cum non esset. Cap. 7.

**V**enio ad decretum de non seruandis Chirographis vi extortis, qualia (inquietum) passim extant in epistol. Anacleti, Alexandri, Iginij, Eleutherij.]

Ego vero non repperi, nisi in epistola prima Alexandri: nisi me fugit, ut fieri solet, vel celeriter legentem, vel minus attente, sed nihil refert, faciamus esse in pluribus, quod a pluribus potuit sanctissime scribi & iuberi. quod eo magis Magdeburgenses considerare debebant, quo in pluribus legebant. Verum non hoc icti curant, ut recte intelligent, sed ut audacter reprehendant. Hoc igitur decretum postremo notarunt inter ea, quae dicunt non congruere tempori, neque veritati. Sed, quia nec hic explicarunt, qua ratione non congrueret tempori, neque veritati decretum hoc, non facile de non seruandis chirographis vi extortis temporis tempore Alex. l'ont. non congrueret, nihil Magdeburgenses attulerunt, nec explicarunt.

Cur decretum ratione non congrueret tempori, neque veritati de non seruandis chirographis vi extortis tempore Alex. l'ont. non congrueret, nihil Magdeburgenses attulerunt, nec explicarunt.

In decreto Alex. de chirographis etc.

scripturæ quoquo modo per metum, aut fraudem, aut vim extortæ fuerint, vel ut se liberare possent, quo cunque ab eis conscriptæ, vel roboretæ fuerint ingenio, ad nullum eis præiudicium aut documentum peruenire censemus: nec ullam eis infamiam, aut calumniam, aut à suis sequestrationem bonis, vñquam auctore Deo & sanctis Apostolis, eorumque successoribus sustinere permittimus. Sed nunc tandem videor mihi, nisi fallor, intelligere, cur istis negare hoc decretum in mentem venit, immo cur totam epistolam: Quod, auctore Deo & sanctis

318  
*&is Apostoli*, scilicet quia non credunt, nec intelligunt, quomodo authore Deo & sanctis factum fuerit Apostolis factum sit, vt Pontifex testatur. quod si decretum non est Dei, nec hoc de chirographis decreta. Apostolorum, consequens est, vt nec epistola sit Alexandri, quae est istorum conclusio, inscrita plena. Etenim si ratio naturalis equitatis, ad Deum related, quae est diuinæ rationis participatio, per gratiam eius facta, hoc in homine Christiano, & secundum legem Dei viuente postulat: atque ita faciendum esse sancti Apostoli & eorum successores docuerunt, ac tradiderunt, vt videlicet à quo aliqua confessio per metum, aut fraudem, aut vim extorta fuerit, non ad calumniam eius, nec ad infamiam, nec ad amissionem bonorum, vtcunque valeat, nè, si non ita fiat, cuenire possit aliquando, vt magis Deus videatur requirere, nè os sit mendax, quam mens & voluntas fit pura, quod est ab omni æquitate alienum: si, inquam, hoc ita postulat ratio æquitatis insitæ, & à Deo nobiscum cōmunicata, quomodo non congruebat tempori Alexandri, & veritati ipsi, vt sic decerneret, & eiusmodi decretum authore Deo, & sanctis Apostolis, ac eorum successoribus se facere verissimè diceret? si inquam, vt ita fieret, ipse μφυτος λέγει, quem habemus, qui, vt ait beatus Iacobus, saluare potest animas nostras, hoc Alexandrum Pontificem docebat, quomodo non congruebat eius tempori, neque veritatem cæcos homines & sine intellectu, non intelligentes, neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. Sed enim mihi usurpadum est, quod Apost. de similibus ad correctionem istorum scriptit. Quis docuit Cyrrillum Alexandrinum ante mille ducentos annos & amplius, ius huius æquitatis? aut quo authore, nisi DEO & sanctis Apostolis, scriptit in epistola sua ad Domnū, cuius paulò antè memini, de episcopo illo, qui per metum & vim coactus fuerat deserere episcopatum? Abdicationis, inquit, tabulas, non se consilio ac voluntate sua, sed vi & terrore, ac minis dedisse affirmat: ergo ad nullum præiudicium, vt Alexander Pont. ait, prouenire illi censem: deinde subiungit, Quas tametsi sponte dedisset, tamen alienum ab ecclesiasticis regulis est, eos, qui ecclesiæ administrant, abdicare se potestate. Nam si digni sunt qui administrent, in munere suo perseverent: sin autem indigni, nè depontant ipsi, sed potius damnati exuantur. Sunt enim huiusmodi, siue recusationes, siue abdications contra omnem ordinem ecclesiæ, grauique accusatio dignæ. Hactenùs Cyrrillus. Si alienum est ab ecclesiasticis regulis abdicare se sponte, quanto magis alienum erit, abdicare se per vim, id est, chirographo quopiam vi extorto? Præterea si Apostolus præcepit, vt omnia secundum ordinem & honestè in ecclesia fierent, & hoc, vt ita fiat, ad honestatem & ordinem ecclesiæ pertinet, consequens profecto est, vt Deo authore & sanctis Apostolis, id Pontifex Alex. statuerit, quod isti aiunt, neque tempori eius, neque veritati congruere. Deinde iussit Apostolus Timotheo, & in eo omnibus episcopis, vt ea de quibus præceperat, quæ ad iudicandum præceptu Apo pertinebant, custodiret sine præiudicio: id est, vt nihil temerè & inconsideratè, ac sine præmeditatione consilij faceret. hoc enim significat ηπέρημα.

I. Cor. I.

*Quid Cyrrilus  
scripsit pers  
tinens ad decre  
tum Alex. de  
chirographis  
per vim ex  
ortu.*

I. Cor. II.

*Quod decretu  
de chirogra  
phis vi extor  
tu sit secundu  
s sit secundu  
præceptu Apo  
pertinebant, custodiret sine præiudicio: id est, vt nihil temerè & inconsideratè, ac sine præmeditatione consilij faceret. hoc enim significat ηπέρημα.*

vt beatus Cyrillus in interpretationibus quorundam verborum Pauli notauit, quod verbum Latinus interpres preiudicium interpretatus est: vt dictum sit, custodire sine preiudicio, quasi diceretur, sine incōsideratione: at verò ex confessione per metum, aut fraudem, aut vim extorta, de mente atq; voluntate hominis iudicare, an non est iudicare cum preiudicio, id est, cum inconsideratione, ac proindè contra præceptum Apostoli, ex equitate naturali profectum? Est igitur hoc decretum, authore Deo & sanctis Apostolis, ab Alexandro Pontifice factum, quod quidem & temporis eius, in quo tanta fraus & violentia erat, & veritati iustitiae naturalis homini infixa, & à Deo communicatae congruebat. immò, vt libro primo de canonibus apostolorum dixi, cùm hic apostolos authores Pontifex Alexander citet, & secundū eorum sententiam & authoritatem dicat se hoc decretum de chirographis ab episcopis per vim extortis facere, & nos canonem habeamus inter apostolicos, quo vis & sententia huius decreti continetur, satis contentiosus fuerit, qui neget ad eum canonē retulisse Alexandrū, quod dixit, censere se sic authore Deo & apostolis. Est igitur canon apost. 74. qui iubet, vt episcopus de aliquo crimine à fide dignis accusatus, necessariò vocetur ab episcopis, & si venerit, inquit, & confessus fuerit, ipso cōviecto pœna decernatur. Cùm ait canon, si confessus fuerit, ipso cōviecto, satis declarat, confessionem per metum, fraudem, aut per vim, non esse confessionē, si desit ἀναχθεῖ, id est, probatio conuincentis. Qui verò sponte sua, id est, sines metu, fraude, aut violentia confitetur, hic à seipso conuinicitur: Confessio enim, scilicet, quæ conuinicit reum, non compulsa, sed spontanea fieri debet, ut ait Alexander Pont. qui hunc planè canonem apostolorum secutus & interpretatus est. Itaq; quod additū est in canone, ἀναχθεῖστος ἀντροῦ, id est, ipso conuicto, pœna decernatur: satis declarat, ad decernendam pœnam canoniam infamia, aut alterius generis, non debere valere metum, aut fraudem, aut vim, si desit criminis probatio. Ad hæc, scribit magnus Athanasius in epistola ad Ruffinianum, decreuisse concilia episcoporum in Græcia, Hispania & Gallia, atq; alijs prouincijs, vt ijs, qui per vim tracti lapſi essent, ignosceretur, & locus inter clericos restitueretur, nactis præsertim rationabilē causam defensionis, & qui consilio quodam, inquit, certaq; ratione fecisse indicarint per viderentur, si quidem assueranter affirmarent, se non esse factos infideles, tinens ad de\* sed nè impij aliqui ecclesijs præficerentur, qui eas deuastarēt, potius duxi\* secedere violentia, ac pondus ferre, quām vt populi vastarēt. Hactenū Athanasius. Quod si concilia illa secundū rationem æquitatis natura\* lis iudicarunt, confessiones per vim extortas, non valere ad amissionem gradus ecclesiastici, sed potius irritas esse debere, quomodo non congrue\* bat tempori, neque veritati authoribus Magdeburgensibus, vt Alex. Pont. sanctiss. in eandem æquitatem iudicij, & in ordinem ecclesiæ intuens, simili\* ter chirographa vi extorta non esse seruanda ad infamiam, & sequestrati\* onem bonorum decerneret? in quo quidem decreto non est, vt antè dixi, approba\*

*Quod tempore  
ri Alexandri,  
et veritatis co  
nenerit hoc de  
cretum.*

*Quid concilia  
episcoporum in  
Gracia, Hispania & Gallia  
indicarint per  
viderentur, si quidem  
assueranter affirmarent, se non esse factos  
infideles, tinens ad de\*  
cretum de chirographis  
extortis, ex  
epist. Albana-  
sy ad Ruffini\*  
anum.*

PRO EPISTOLIS PONTIF.

320

approbatio confessionis falsi criminis, sed venia cōfidentis, sicut dixit mag-  
nus Athanasius decreuisse cōcilia illa, ut per vim ad lapsum tractis igno-  
sceretur: non autem ignoscitur, nisi vbi culpa ponitur fuisse. Illud autem  
obseruandum est, ut de hoc obitēr admoneam, longē aliam rationem esse  
de eo, à quo confessio per metum, aut fraudem, aut vim extorquetur: & de  
eo, à quo non sic per vim extorquetur, sed cūm est semiplena probatio, vt  
*De quibus cō-  
fessionibus vi  
extortis insta-  
ligendum sit  
decretū Alex.  
& de quibus  
non.*  
nunc iurisconsulti nostri loquuntur, tunc enim cūm iure tormentū ad eli-  
ciendam confessionem adhiberi possit, ad infamiam & supplicium perti-  
nere potest, non loquitur Alexáder de huiusmodi cōfessionibus vi extor-  
tis. Satis haec tūs de chirographis vi extortis, quæ Magdeburgenses, con-  
tra epistolas Apostolicorum Pontificum obiecerunt. Pergamus deinceps  
ad alium locum argumentorum contra easdem epistolas: in quosdā enim  
locos, tanquam in quosdam pestiferos fontes contulerunt, quæcunque ad  
obiiciendum in epistolas sanctissimas Pontificum Apostolicorum vnde-  
cunquè colligere & comminisci potuerunt.

De forma ecclesiastice politiæ, quam Magdeburgen negant, quomodo  
in epistolis Pauli & Actis Apostolorum, & in libro secundo Clementis de  
constitut. Apostolor. & in epistol. Dionysij ad Demophilum continetur. Item  
de alia forma generali ecclesiastice politiæ in epist. 2. & 3. eiusdem Anaclet.  
que ad illam generaliorem in epist. prima pertinet, quomodo ex Apostoli-  
ca traditione profecta sit testimonio magna Synodi Nicenæ, & de canone  
eiusdem Synodi 6. Item de canone 44. ex Arabico Codice translato, & de  
ratione constituendi iudicia ecclesiastica, secundum descriptionem priscam  
ciuitatum in prouincias à Gentilibus factam, & de Primis flaminibus &  
Archiflaminibus, quos Clemens, in epistola sua ad Iacobum, dicit qui sint, &  
cur sic nominauerit. Responso ad id, quod Molineus obicit ex cap. Consta-  
tinus, dist. 96. & quid Constantinus Pontifici Roman. in Patriarchas con-  
tulerit. De tomo, quem Anacletus dixit se descripsisse de primatu, quomodo  
Magdeburgen non intelligentes, quæ legerunt, neque de quo primatu Pon-  
tifex loqueretur, de primatu Petri dici putauerunt, & quomodo nihil ad  
primatum Pontificis referat, verum extet, an non extet ille tomus de prima-  
tu ciuitatum Metropolitanarum. Cap. 8.

**A**lia ergo, inquiunt, sunt multa & infinita contra veritatem: quæ ve-  
rò illa infinita sint, declarant, cūm subiungunt, quod Anacletus pri-  
ma, secunda, & tertia epistola generale politiæ ecclesiastice formam  
describit, qualis non fuit tunc. Sed quomodo probant non fuisse? an testem  
aliquem grauem & veterem producunt? minimè: immo, neque recentem  
possunt.

possunt. Si enim potuissent, non dissimulasset. Quæ igitur tanta istorum impudentia, & tam superba arrogantia, vt fibi tantum fингentibus quæ volunt, credi postulent? aut quæ stultitia & leuitas eorum, qui sine teste, sine ratione, sine autoritate, sine cōiectura credunt? probemus ergo nos ex scriptura sancta, fuisse tūc eiusmodi formam ecclesiastica politiæ, quam Anacletus Pontifex describit. *1. Tim. 5.* Qui enim dubitet, nisi qui epistolas Pauli neget, *1. Tim. 3.* quin essent tempore Anacleti, vt erat tempore Pauli, episcopi, Presbyteri, *Quod formæ diaconi, & catechizantes?* an non dicit Apostolus in epistola ad Timoth. *Ad ecclesiastice uersis presbyterum noli recipere accusatiōem, nisi sub duobus aut tribus politiæ, quam testibus?* Erat igitur Timotheus Ephesi episcopus maior presbyteris. iudex *Magd. negat,* enim maior est ijs, quos iudicat, alioqui authoritatem in eos non haberet. *in scriptura* Et rursus in eadē epist. postquam de episcopis præcepit, quo nomine pre- *Pauli ostendatur.* sbbyteros quoq; complexus est, an non posuit diaconos infra presbyteros? *cum de eis separatiū p̄cipiens, & quia erant in gradu inferiore, quasi eos consolans, atq; ad superiore gradum promerendum hortans:* Qui enim, inquit, benè ministraverint, gradum bonum sibi acquirēt, & multam fidu- *tiam in fide, quæ est in Christo Iesu.* Bonum gradū dixit acquireresibi benè ministrando diaconos, quia ex bonis diaconis, presbyteri & episcopi fiant. Sic etiam intellexit Theophylactus: *explans enim hunc locum, τοιοῦτον inquit, οἱ ἐν κακοῖσι λάμποντες ἀπὸ διακόνων ἐμ πρεσβυτερικὸν βαθμὸν καὶ ἐπισκοπικὸν,* id est, tales, inquit, qui ex diaconis ad presbyterorum & episcoporum gra- *Galat. 6.* dū euecti, in eo splendent. & de ijs, qui catechizabant in ecclesia, an nō scribit Apostolus cūm ait, Qui catechizatur, communicet ei, qui se catechizat? *De forma ge-* Ex his ergo formam ecclesiastica politiæ constare dicit Anacletus, Paulum *neraliore po-* & Clementem antecessorem suum securus: ex quibus episcopum cum pro- *litia ecclesiasticæ ex episco-* pta aptissimè comparat, quod is à prora nauim rectam teneat, actiones su- *pis, presbyteris, diaconis,* as dirigens ad leges & nutum Christi nauarchi nostri, qui velut in puppi se- *catechizantis* dens clavum tenet. Presbyteros comparat cum nautis, quod hi, vt Clemēs in epistol. ad Iacobum fratrem Domini præcipit, quæ cuique opū sunt, *bus.* tanquam nautæ, accuratè instruant; diaconos cum ijs, qui per foros nauis discurrent, vt cuncta explorent, quos Clemēs Ticharchos vocat: Sic enim scripsit οἱ τοιχαρχοὶ διακόνοι παρεκάσθωσαν, quod interpres vetus sic interpretatus est, diaconi dispensatorum locum teneant: figura aptissimæ compara- rationis vel non percepta, vel neglecta. Quemadmodū verò similes Ti- charchis esse debeat, explanat idem Clemens: Diaconi, inquit, ecclesiæ, sint episcopi oculi, qui prudenter circunspiciant, & singulorum qui in ecclesia sunt, actus curiosè inuestigant, quis videatur peccato proximus, vt episco- pi admonitione anticipatus, fortasse peccatum non consummet: eos, qui non conueniunt in ecclesia, reuocet ad audiendum verbum Dei: vt acerbitates, quæ assidue ex rerum humanarū, & ex prauis colloquijs in animos solent incurrire, verbo veritatis deleri possint. Etenim si diu inculti remā- ferint, materia ignis sient; Vt inquirant præterea, an aliqui ægrotent, & po- *Sf pulo,*

pulo, si nesciat, nuncient, ut visitentur: præbeant etiam, quæ opus fuerint  
conscio episcopo, quod tametsi clani eo faciant, non peccabunt. Hæc atq;  
alia huiusmodi curant diaconi. Deinde eos, qui catechizant, cum eis com-  
parat, qui curant in naui, ut soluatur pro vectura. Sic enim qui catechizat,  
de mercede, ut idem Clemens præcipit, admonere debent: Dominus enim  
dixit de ministris ecclesiæ, Dignus est enim operarius mercede sua. Satis cū  
hoc conuenit, quod Apostol. in epistola ad Galat. scripsit, quod paulò antè  
memini, Qui catechizatur, cōmunicet ei, qui se catechizat. Postremò cum  
vectoribus, id est, cum ijs, qui in naui vehuntur, comparat reliquam mul-

Galat. 6.

*Quod in for.* titudinem laicorum: quos oportet, ut in epistola Clementis præcipitur,  
*ma descriptio* tanquam vectores suo quenque loco sedere, nè non seruato ordine, nauim  
*nu ecclesiastis* aut quatiant, aut depriment. Quæso Magd. & omnes qui eos legunt & au-  
*ce politie* diunt, quid in hac ecclesiasticae politiae forma & descriptione legunt, quod  
*apud Anacle.* non in epistolis Pauli & Actis Apostolorum legant? quid hæc vident præter  
tum, nihil sit, episcopos, presbyteros, diaconos, catechizantes, & laicos, in quibus illi  
*quod nō ostens.* purgandis, illuminandis, ac perficiendis ad cælestis hierarchiaæ imitatione  
*datur in epist.* versantur? Etenim, q[uod] u[er]o ait diuinus Dionysius) ecclesiastici ordines & sacri  
*Pauli & actis* gradus diuinarum operationum imagines sunt, quæ ordinatas illuminati-  
*Apostol.* ones decori, & non perturbati ordinis operationum Dei in seipsis demon-  
strant, idcirco in primos, medios, & postremos ordines atq; actus, hierar-  
chicis distinctionibus distributi sunt, demonstrantes (ut dixi) in seipsis il-  
lum diuinarum operationum omni perturbatione carentem ordinem:  
Hæc tenus Dionysius. ut iam qui hanc ecclesiasticae politiae formam in Actis  
Apostolorum, & in epistolis Pauli obseruatam, & ab Anacleti apostolico  
Pontifice descriptam, eo tempore fuisse negant, consequens fit, vt simul  
dicant, vel hæc Apostolos à Christo non accepisse: vel quæ acceperunt, non  
tradidisse: id est, eos non ordinasse ecclesiam: nec ecclesiasticos gradus ad  
imaginem & similitudinem ordinis diuinarum operationum distinxisse:  
meliusq; cum ijs, qui sub vetere Testamento fuerunt, actum esse; quibus

*Quid menda-* statim à principio Mosaicæ politiae forma hierarchica diuinitüs instituta  
*cij ex qua* est ex Pontificibus, Sacerdotibus, Leuitis, alijsq; infra Leuitas. Videte quod  
*Magd negati-* se præcipitant Magdeburgenses, nescientes ne dicam, an scientes & volen-  
*one sequatur.* tes, quod est & inuisius & suspectius? Sed quia Magdeburgenses hanc ec-  
clesiasticae politiae formam, propter quam epistolam Anacleti negant, non  
produserunt ex epistola Clementis, vndè sanctus Anacletus eam summis, scilicet,  
quia de illa epistola, tanquam extincta, ut ad mortuum scripta,  
actum esse putabant: producamus nos rursus eam ipsam formam ex libris

*De forma eccl.* eiusdem Clemens de constitutionibus Apostolorum, siue de doctrina Apo-  
clesiæ p[ro]p[ter] stolorum. sic enim in quibusdam antiquis exemplaribus, ut hoc obiter  
litie ex libris obseruetur, feruntur inscripti: quæ inscriptio sumpta est ex principio pri-  
Clementis de mi libri, cum in persona Apostolorum Clemens, Audite, inquit, doctrinā  
const. Apostl. sacram. & libro sexto, capit. 14. Scripsimus, inquit, vobis hanc catholicam  
doctrinā

doctrinam: Sic quoq; hos libros appellavit magnus Athanasius in epistola *Epistola de libris canonicis*. Post quos libros canonicos, hos cum alijs *Athanasius de libris Cle* sancitos à patribus, vt legerentur, numerat. appellavit, dico, *δισαχηπαλε* *μνητηριαποστολων*, id est, doctrinam, quæ vocatur Apostolorum. quæ viij. *mentis de do* libris à Clemente alijs *πιπιδιαταξωμαποστολικων* inscriptis, diuino artificio *trina Apost.* ac sapientia conscripta est. quorum librorum quanta fuerit apud veteres patres authoritas, & quam frequens eorum usus & imitatio ac lectio, vt supra iterum admonui, ex meo in eosdem libros Græcè editos, Græco-p logo perspici potest: & perspicietur magis, cum scholia in eos, & ipsorum *De authoritas librorum interpretationem* cum Latino prologo prolixiore, si Dominus te librorum voluerit, edemus. Igitur, vt ad rem redeamus, libro secundo, capitulo *Clementis de 67. episcopum* ait similem esse gubernatori nauis, presbyteros nautis, *constit. Apost.* diaconos tarchis: custodes ianuarum ecclesiæ, similes ijs, qui in naui exigunt vecturæ precium, qui etiam catechizabant, & de mercede, qua dignus est operarius, admonebant: reliquam verò multitudinem ijs similem, qui in naui vehuntur. Sed de forma generali ecclesiasticæ politiæ, quæ in prima epistola Anacleti descripta est, & ex Clemente (vt dixi) sumpta, si quis plura desiderauerit, ex libris nostris, quos de hierarchicis ordinatio- nibus ministrorum ecclesiæ compositimus, petat. Respondeamus deinceps de ea item forma generali ecclesiasticæ politiæ, quam in secunda & tertia epistola eiusdem Anacleti, ad illam generaliorem in prima epistol. pertinentem, ijdem Magdeburgenses notarunt, & nobis obiecerunt, dicentes non fuisse illo tempore. & si enim ex ijs, quæ de Patriarchis & Me tropolianis diximus, cum de appellationibus ad Sudem Romanam, *De altera for* Apostolorum auctoritate sancitis ageremus, satis responsum esse videri *magistralis* poterat: tamen ne quid proprio loco prætermissemus, aut dissimulasse vide ecclesiasticæ amur, rursus adhuc, & quidem paulo distinctius, respondendum est. For politiæ ma igitur generalis ecclesiasticæ politiæ in 2. & 3. epistol. Anacleti, ex pri matibus siue Patriarchis, & ex Metropolitanis, qui aliquando Archiepisco pi nominantur, & ex episcopis constat, quæ ipsa ad formam generaliorem ecclesiasticæ politiæ in prima epistol. eiusdem Anacleti, vt dixi, pertinet: si quidem amplius quam duo ordines sacerdotum, vt idem sanctus Anacletus ait, nec à Deo collati sint, nec à sanctis Apostolis traditi. Hanc ergo formam ecclesiasticæ politiæ fuisse tempore Anacleti, Magdeburgenses negat: sed quia non sunt conati probare, quod frustra quidem conati essent, problemus nos contra, immo demonstremus fuisse, ac primùm ex canone Nicene Synodi: quæ, vt spero & cōfido, apud equos iudices plus, quam Magdeburgensium centuriatorum auctoritas, valebit. Vigeant, inquit canon, prisca cōsuetudines, quæ in Aegypto & Libya ac Pentapolis sunt, vt episcopus Alexandriæ horum omnium habeat potestatem, quia ita cōsuevit episcopus Romanus: sequitur, Similiter autem in Antiochia, & in alijs pum cijs seruanda sunt priuilegia ecclesijs. Illud autem, inquit, in uniuersum patet,

Sf 2 Si

Si quis, non assentiente Metropolitano, episcopus fiat, tunc magna Synodus decreuit non debere esse episcopum. Haec tenus canon. Si ducentis circiter annis post Anacletum magna Synodus Nicen. consuetudinem, qua episcopus Alexandriæ epis copis Aegyptijs, Libycis, ac Pentapolitanis præ erat, item Antiochenus epis copis Antiochenium prouinciarum, iam priscam vocat, ut potè à principio apostolicæ prædicationis traditâ, (hoc enim de-

*Quò prisca  
consuetudinis  
vocabulū in  
canone Nice-  
no pertineat.*

clarat hic verbum græcū ἄρχαιον, vt intelligi potest ex canone 9. Antiochenæ Synodi, quæ renouans canonem Apostolorum 34. secundum canonem, inquit, patrum ἄρχαιον) quis sanae mœtiæ neget præter Magdeburgenses, qui bus omnia negare serpens persuasit: quis, inquā, neget, fuisse tempore Anacleti eam formam ecclesiasticæ politiæ, quæ ex Patriarchis siue primatibus, & Metropolitanis siue archiepiscopis, & epis copis constat? qui si voces prias requirunt, habent in hoc canone nomen epis copi, & nomē Metropolitani, qui in canone Apostolorum 34. primus dicitur epis coporum, scilicet vnius nationis, id est, vnius prouinciæ: cùm enim primus positus est in capite non prouinciæ, sed prouinciarum, quibus præst, vbi anteà prima iudicaria potestas seculi collata erat, Patriarcham siue Primate dici placuit: si verò non est in capite prouinciarum, sed in Metropoli illi capitu prouinciarum olim subiecta, placuit dici Metropolitanū vel Archiepisco-pum, & Patriarchæ subiectum esse: si in reliquis ciuitatibus non parvus, dicitur epis copus, quod est alioqui & Primatum siue Patriarcharum, & Metropolitanorum commune: quia sit vnu ordo epis coporū, licet non vnu omnium honoris & dignitatis gradus, nec vna omnium administratio ecclesiæ. Nomen verò Patriarchæ, & rursus Metropolitani, quæ isti centuria, tores portenta verborū blasphemè vocant, habent etiam in alio loco eiusdem Synodi in canone 44. quem nobis iam pridem filius Tramezini Veneti bibliopolæ, apud Senatum Venetum, cùm viueret, interpres linguarum, Latinè vertit ex Arabico libro vetustissimo Marcelli secundi Pont. in quo

*Synod. Nice-  
na verba,  
Magdeburgē-  
sibus esse ver-  
borū porteta.*

*De canonibus  
Nicensis ex du-  
abus libris an-  
tiquissimis  
Arabiciis.*

erant omnes Niceni canonæ, exceptis 29. quos libri vetustas consumperat & deleuerat. quem ille canonem statim, vt interpretatus est, pro sua in eccliam Romanam pietate huc misit: reliquorum interpretatione immatura- ra eius mors nobis præripuit. Hunc ego canonem ab illo Latinè translatū, in libris meis de dogmaticis characteribus verbi Dei recitau. Reperit po- stea pater Baptista Romanus societatis Iesu, Alexádriz eosdē canonæ Ni- cenos integros Arabicè quoq; scriptos, quos ex libro Patriarchæ Alexándri- ni idem pater Baptista descripsit, & huc attulit Romanum: sed propter diffi- cultatem, quæ maior est, vt ille ait, lingue Arabicæ, qua Alexádrini loquú- tur, q; Punicæ, qua Africani, quanquam aliquot annis apud homines illius lingue versatus esset, non prius potuit fideliter trâsferre, q; tantos in ea lin- gua progressus ficeret, quantos iam fecit. immò vt fideliūs trâsferret, vsus etiam est opera Dñi Georgij Archiepiscopi Damasceni, natione Maronitæ qui adhuc Romæ est, & tandem opera Ioannis Senani Alexandrini, qu, eam

eam linguam, ut in ea natus, probè intelligebat. Describam ergò hīc canōnem, vt ab istis translatus est. Latinè simpliciūs quidem, quām ab illo Veneto interprete, quem dixi. tametsi variæ istorum interpretationes sententia inter se parùm distent. Describam, inquam, totum canonem, quod in eo non solum patriarchæ nomen, quod Magdeburgen. portentum vocant, sed ratio quoquè nominis, & modus potestatis eius contineatur: item nomen Metropolitani, ac authoritatis eius forma, tum etiā episcopi Romani principatus. Patriarcha ergò, inquit, curam habeat eorum, quæ archiepiscopi & episcopi in prouincijs suis faciunt, vt si quid reperiatur, quod non conueniat, mutet: & vt melius libi videatur, constituat. Siquidem ipse est omnium pater, & illi sunt eius filii. Archiepiscopus vero est inter episcopos, vt maior natu frater, qui fratrum suorum curam habet: cui illi obedire debent, vt qui eos gubernet. Verūm patriarcha est loco patris, qui tanquām filijs præst om̄ibus, qui sunt sub potestate eius: sicut qui Sedem Rome teſtatis Patri net, superior est, & princeps omnium patriarcharū: siquidem ipse est pri-arche, & Me- mus, vt Petrus, cui datus est principatus in omnes principes Christianos, tropolitani, & eorum populos, quia est Vicarius Christi Domini nostri super populos & de princie- eius, & super omnes ecclesiias Christianorum. & quicunque contradixerit patru Pont. huic canonī, sancta Synodus eum excommunicat. Haec tñis canon. Sed Rom. ex Ni- dicent Magdeburg. vnde fidem facimus, esse istos veros canones Nicenos, ceno canone. quorum tanta olim raritas, & tanta reperiēdi eos difficultas? Sed antequām istis respondeam, necesse est, vt hoc priūs constet: fuisse alios canones præ- Negant Mag. ter 20. quos nunc Græcè & Latinè habemus, quod quia Magdeburg. quo- fuisse alios què negant in 4. Centuria cap. 9. de Synodis, alijs nunc authoribus præter- canones pre- missis, patres tantum Africanos, quos nobis ijdem Magdeburgen. contra decretum de appellationibus opponunt, nos rursus illis producemus, qui etiā non haberent alios canones præter 20. illos, quos nos habemus, tamen non dubitārunt esse alios in eodem concilio Niceno editos, quos studiose requirebant. Sic enim in epistola ad Bonifacium scripserunt: tamen quia hic in nullo codice Græco ea potuimus inuenire, ex Orientalibus eccl- efijs, vbi perhibentur eadem decreta posse etiam authentica reperiri magis, nobis desideramus afferri. pro qua re tuam quoquè venerationem obse- cramus, vt scribere etiam ipse digneris ad illarum partium sacerdotes, hoc est, ecclesiæ Antiochenæ, Alexandrinæ, & Constantinopolitanæ, & alijs, si etiam tuæ placuerit sanctitati, vt indè ad nos ijdem canones apud Niceam ciuitatem à patribus constituti, veniant, te potissimum hoc beneficium cunctis Occidentalibus eccl- efijs in Domini adiutorio conferente. Ecce, non dubitārunt Africani patres esse alios præter 20. Nicenos canones, tametsi tunc canonem Nicenum de appellationibus non recipierent. par igitur est, nec hoc Magdeburg. dubitare. Rursus neque dubitārunt reperiri illos pos- se in Oriente, quia nec eis verisimile videbatur, potuisse Arianos, omnia exemplaria reperire, & incendere: & hoc quoquè par est Magdeburg. cre-

Sf 3      dere.

dere. Respondeamus nunc quarentibus, quid illud sit, quod fidem facit,  
 esse hos Arabicè in Alexandrina ecclesia repertos, veros Nicenæ Synodi ca-  
 nones: quid, inquam, nisi ratio manifestissima, quæ neque redargui, neque  
 faciens, eis conuinci potest? Quis enim, aut quorsum in lingua barbara & ea quidem,  
 veros canones quæ, ut ab hominibus illius nationis audiui, vix, & à paucis in illa lingua  
 Nicenos Arabicos intelligitur, quiq; ecclesiæ Romanae nec amici sunt, neque subiecti esse  
 bice repertos. volunt, canones Nicenos, in quibus tanta Pontifici Romano authoritas  
 tribuitur, quanta debetur, vel finxit, vel corrupset? quis tam expers  
 communis sensus est, qui neget, quo minus lingua aliqua trita est, & pau-  
 cioribus hominibus nota, ac ad discendum difficilior, eo magis, quod recte  
 in ea à principio scriptum est, incorruptum diutissime seruari? Iam vero  
 quis dubitet, quin Nicenos canones, qui ex illis Græcis exemplaribus à prin-  
 cipio descripti fuissent, Patriarcha Alexandrinus, qui Nicenæ Synodo in-  
 terfuit, secum ad ecclesiam suam attulisset, quos postea, siue ille, siue alius  
 successor, ne quis eos ignoraret, in Arabicam linguam, recte transferendos  
 curâset. Non esse enim istos, qui reperti sunt, ylo modo deprauatos, sed  
 integros, quales Alexander episcopus ad ecclesiam suam tulit, nos hoc cer-  
 tius scire non possumus, quam si eos cum sanctorum patrum atque alia-  
 rum Synodorum decretis & canonibus penitus conuenire videamus, vt  
 quidem videmus, quicunq; eos mediocri diligentia & studio contulimus,  
 in quorum numero canonum non solum illi sunt, quos adhuc Græce ha-  
 bemus, sed alij etiam qui à sanctis patribus citantur. Quarè vt ad canonem  
 sextum concilij Niceni reuertar, quis iam negare potest fuisse eo tempore  
 multos episcopos in Aegypto, Libya, & Pentapol: & plures Metropolitas,  
 sic dictos à ciuitatibus, quibus præerant, quæ erant Metropoles, qui maiores  
 episcopis illis essent? siquidem sine autoritate Metropolitæ ordinari  
 episcopus non possit. quibus si iam olim à priscis temporibus ante Nice-  
 num concilium ab ipsis, inquam, temporibus Apostolorū, (que enim alia  
 prisca tempora, secundum rationem verbi ἀρχαῖν intelligi debeat?) Ale-  
 xandrinus episcopus præerat, vt quidē præfuit S. Marcus, & successor eius  
 Abilius, & reliqui deinceps: fuit igitur tempore Anacleti hęc ecclesiastica  
 politia forma, constans ex episcopis, & Metropolitis siue archiepiscopis,  
 quibus subiecti essent episcopi, & ex episcopis primatibus, quos canon  
 44. proximè recitatus, Patriarchas vocat, quibus essent subiecti Metropo-  
 litæ, immò Dionysius quoquè Areopagita, quem propter summam ac di-  
 uinam eius authoritatem Dionysius Alexandrinus scholijs illustravit,  
 De Dionysij ut author est Anastasius Antiochenus in eo libro eruditissimo, quem de va-  
 Areopa. anti. rijs locis & quæstionibus scripturæ sanctæ nobis ante mille annos reli-  
 quitate & quit, quem ὁδηγὸν vocauit, in quo sepè eum citat, vt citārunt quoquè an-  
 authoritate. te annos octingentos Ioannes Damascenus, & Sophronius Hierosolymi-  
 Damascenus. tanus in epistola confessionis suæ ad Honorium Pontificem tempore He-  
 Sophronii. raclij Imperatoris: quæ epistola propter singularem doctrinam & grauem  
 autho-